**Atelleimus.** Excoicato pot in iu-  
conuenire et sunt due partes. sed ibi respodeamus.  
Nota regulam hic posita a dno sensu qd excoicatus  
generaliter in iudicio stare no pot ppter qd vbi queritur et per  
hoc arguant docto. + qd excoicatus no potest petere si sit reus  
conuentus in iudicio reuocatione tenete vel qd absente actore  
procedatur ad expeditionem cause iuxta formam aucte. qui se-  
mel. C. quomodo et quando iudex ut id hinc. do. Anto. et singu-  
lariter sicut eum + non potest petere assignari terminum actori ad  
agendum iuxta formam. l. dissimili. C. de ingenu. et manu. quia  
hoc esset comodum suum et no incommodum de quo diceat in  
glo. qd sunt notabiles quones. **C** Reperitur tamen casus qd excoi-  
catus agit verbigratia + si a principio egit et non fuit opposi-  
ta exceptio. nam reo hoc petente cogit inuitus persistere in actio  
ne proposita ita no. Inno. in. c. exceptione. j. de excep. et tenet  
hic. Abb. moder. et doc. in. c. cu inter de excep. **C** + Et qd tex.  
iste generaliter prohibet excoicatum stare in iudicio secundo sicut  
Jo. an. et moder. datur intelligi qd quo ad nullum actum po-  
terit in iudicio esse unde non potest esse aduocatus neqz testis  
neqz iudex ut probatur in. c. decernimus de sen. exco. in. vj. et  
in. c. ad probandum et qd ibi no. j. dere iudi. neqz accusator ut  
in. c. a nobis de excep. neqz promotor inquisitor. ut in. c. cu  
dilectus in prin. j. de accu. neqz ut assistens cause nec esse nota-  
tus actori sicut moder. hic viru aut oes extra iudiciales acius  
sunt sibi prohibiti vel qui actus dic ut plene tradit in. c. verita-  
tis. j. dedo. et contu. et in. c. pia. de excep. lib. vj. in nouel.  
**C** + Secundo no. ibi dicitur glo. qd hoc verbum dicitur no sem  
per impotat necessitatem sed aliqui honestate. nam excoicatus  
si vult sibi pot compare in iudicio personaliter sed si honestu  
est qd situat procurator recordat tex. in. c. j. de desp. ipub. xxv.  
q. j. c. in gl. et in. l. obseruare. h. fi. ff. de offi. pcōsil. et lega. re-  
gulariter tamen impotat necessitatem ut traditur in predictis iuri-  
bus et in cle. attendenties de statu regu. de quo vide per Bart.  
7 in. l. creditores circa prin. C. de pig. **C** + Ultimo no. qd dispo-  
sitio quantum cumq generaliter inducita ad vim alicuius restrin-  
git ne inducat effectum dñm. s. favorem sicut econtra ut in re-  
gula qd ob gratiam de reg. iur. et est bonus tex. in. l. si relegato  
rum. h. fi. ff. de interdic. et relega. In glo. vñica super ver. con-  
veniri addendo breuiter dic. doc. in ista materia. **C** Primo in  
et sic appareat qd tamen partes actoris. sed illa doctrina nunqz mihi  
placuit quia sicut eam sequereur qd si reus appellasset a sententia  
et iuste qd actor nihil probauit. Actor appellatus nunqz deberet  
coparere ut incumberet onus probandi reo et per consequens  
sua contumacia sibi esset lucrum et suum delictum sibi favora-  
bile contra. c. eum qui de preben. lib. vj. vnde Bart. non sequi-  
tur hoc dictum et merito sed aliter distinguere ut ibi per eum.  
**C** Preterea sicut Innocen. in. c. cum inter. j. excep. et bar. in. l.  
11 cu mulier. ff. so. ma. + ille qd facit citare reu in iudicio ut appro-  
bare personam eius in illo iudicio ergo reus qd semel fuit approba-  
tus no poterit repellere. Sed huic rationi possit responderi qd fuit ut  
necessarius defensor no vi voluntarius. Ncdeo qd bec appro-  
batio no pot fieri in iudicium iuris publici ultra qd pmittatur ut  
p. in. c. pia. de excep. lib. vj. vñ prime rationes sunt meliores p. quas  
p. ista op. contra doc. **C** Item adde inquitum hic moderni  
trahant et virum excoicatum possit petere reuocari tenutam co-  
cessam contra se distinguendo sicut Bart. in. l. de pupillo. h. qui  
procuratoris. ff. de oper. no. nū. qd aut petit ea reuocari in p. et  
non principaliter. verbi gratia qd vult se defendere in iudi-  
cio et ut possit se defendere vel ut admittatur vult satisfare de  
iudicio fisi et de iudicato soluendo et reuocare tenuta in iuxta. l.  
si pecuniam. h. j. ut pos. lega. et tunc potest per. l. si pupillus. h.  
j. ff. de priu. cre. et qd multa permittuntur in p. que non p  
mitterentur principaliter. ut in. c. ex litteris de iure patro. et in. c.  
super eo. de preben. lib. vj. z. i. in fi. et ibi per Bart. ff. de auc. tur.  
aut principaliter tenutam renouari. exemplum si dicat tenutam  
nullam vel petit eam relcindi aliquo remedio competenti et tunc  
non possit quia ille qui primo provocat proprie dicitur actor  
ut. l. in tribus. ff. de iudi. et talis videtur esse excommunicatus  
in casu predicio. **C** Adeo qd contrarium trahit Specu. et sequi-  
tur ibi Joan. and. in addi. in titu. de contumacia. h. fina. in ver-  
sico. sed pone. et sententiam Barto. securus est Anto. de but. in  
c. cum inter. j. de exceptio. et Joan. de Imo. et moder. post euz  
in. c. j. de rescrisp. lib. vj. et hanc etiam sequitur Joan. de Imo.  
12 in. d. h. qui procuratorio. de equitate. **C** Tu autem aduerte qd  
Jo. an. multum singulariter in addi. spec. in titu. de accu. h. se-  
quitur. in additione magna in versic. gradum septimum que  
stionis et. Resert domi. Mar. fil. disputando tenuisse qd si sta-  
13 turum dicit et qd querelae bannitorum non debeant audiri tam  
si bannitus de criminis est accusatus possit accusare suum accu-  
satorem

satorem de falso quod produxerat falsos testes quod per hoc ipse absolvitur in iudicio ubi est reus per. l. qui cum maior. s. si libertus s. de bo. lib. et l. Jo. an. teneat ibi contrarium per ea que habentur in. c. cum inter. j. de except. sentit tam in fine additionis quod ubi bannitus non haberet remedium exceptendi esset admittendus ad hanc querelam. Et ideo videtur posse concludi in quoniam nostra quod si excommunicatus qui petit revocari tenuerat ut nullaz vel ut rescindendum posset per viam exceptionis sibi consulere verbigratia antequam sit interpositum sum decretum dicendo sed non debere interponi quod primum est nullum vel rescindendum et tunc non audiatur agendo principaliter de nullitate. Quia non potest sibi consulere per viam exceptionis sicut interposito secundo decreto et tunc satis videretur posse dici quod excommunicatus et bannitus admittatur ad hoc et sicut excommunicatus admittitur quando assit in iudicio voluntarie hz non fit citatus quod alias ex processu generetur sibi plenum preiudicium sum Ante. de but. in. c. dilecti. j. de except. Confirmatur ista conclusio pulchra per tex. in. c. venerabilibus. s. j. de sen. exc. in. vj. induxit ut eum induxit in articulo precedenti. C + Preterea remedium rescissionis equiparatur remedio appellationis ut. l. si causa cognita et ibi nota. C. de transact. sicut ergo permittitur excommunicato appellatio in qua tamen excommunicatus aliquo modo est actor. ita ut permitti allegatis nullitatis vel restitutionis beneficium per quod revocetur tenuata pro his facit optime quod tradidit Barto. post Dy. in. l. iij. s. si servus s. de acq. pos. et Bal. in. l. j. C. si a nobis compre. iudi. et ista distinctione hz multum equitatis in se hz alia opinio sit editor. C + Ultimo additum dicum doc. in ista materia in quantum hic dixit Jo. cal. quod excommunicatus citatus in iudicio dicitur procuratorem ita quod non auditur per se et cum dicitur sum eis pone quod non inveniat procuratorem vel idoneum. Vnde quod imputatum est sibi quia hoc impedimentum oritur ex culpa sua sicut dicimus in bannito ut. l. papinianus exul. s. de mino. additum quod ista ratio est falsa. 17 + quod bannito imputatur si potuit dimittere procuratorem et non dimisit si autem non potuit dimittere procuratorem nisi imputatur immo conceditur restitutio contra suam sum Bart. qui ita declarat in. l. fi. s. de in. integr. resti. in. tit. generali. C + Preterea in multis causis hoc tenderet in odium agentis et excommunicatum ubi non possit ferri sua lite non contestata et in sauroz excommunicati quod non est dicendum ut in tex. nostro iuxta finem. et quod do. Abb. hic per multa verba nescit reprehendere illud dictum Jo. cal. qui bus potest responderi in unico verbo ut. j. videbis. in circa omissis rationibus suis formaliter super ista materia possumus distingue re ultra doc. + quod aut excommunicatus potest invenire idoneum procuratorem et tunc non dicitur posse comparere per seipsum in iudicio ut sonat tex. noster. Ista conclusio probatur ratione fortissima quod si excommunicatus non auditur in persona propria prosequendo appellatione interposita ab iniusta excommunicatione nisi prius absolvatur ut. c. per tuas. j. de sen. exc. et in. c. solet eo. tit. in. vj. et quantum minus dicitur ut ibi se defendit in alia causa in qua non repugnat ipsa excommunicatione. Et si dicat ergo sequitur in quacumque alia causa si excommunicatus vult comparere pro se debebit absolvi ut dicitur in. d. c. per tuas. non ut vnde quod in casu illius. c. non est omo certum de viribus excommunicationis et de iusticia immo revocatur dubium + ideo pendente illo dubio magis faciemus sibi quod ubi excommunicatione vel eius iusticia non revocat in dubio: vnde dicit Bal. no. ad propositionem in. l. iij. in ultimis verbis. C. si penden. app. mors interuenierit + quod si ex forma statuti querelae bannitorum non debet audiri per hoc non impeditur bannitus dicere de iusticia banni vel de nullitate quod ex quo bannus potest rescindi non dicitur totaliter bannitus quod semper tenebis menti. + Pretermit autem excommunicatus si est in loco insigni de facili posse invenire procuratorem et tunc potuit comparere per seipsum + quod ista est regula quod quoniam aliquis debet comparere per procuratorem intelligitur si eum invenire idoneum ita probatur tex. no. et ibi per Bar. in. l. id est in prin. s. pro socio. et tetigit in. l. de pupillo. s. si quis ipsi in tertia lectura. s. de oper. no. nuncia. et per hoc tolluntur omnia argumenta do. Abb. Quia non ausertur reo defensio et ideo nulla sequitur absurditas et cum do. Abb. dicit quod scimus hoc in causa criminali. ubi non admittitur procurator delegabatur reo excommunicato defensio. Respondeo ut dixi quod tunc admittitur excommunicatus in persona propria tex. est not. et ibi plene per Barto. post glo. in. l. is. qui res in fi. s. de publi. 23 iudi. per quem text. dicit ibi Barto. + quod si bannitus accusetur de causa capitali index debet dare sibi securitatem ut ipse accedat ex quo non potest se defendere per procuratorem. Non obstat iuria que simpliciter videntur dicere quod excommunicatus potest prosequi applicatione et quod potest se defendere + quod satis est prosequi qui prosequitur per procuratorem ut. l. fi. et ibi no. C. de procu. debet ergo